
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC 

 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

JOSIANE DE OLIVEIRA DO CANTO TIBURCIO 

 

 

 

 

 

REMOÇÃO DE ALQUILBENZENO LINEAR SULFONADO (LAS) EM SISTEMA 

ANAERÓBIO (UASB) SEGUIDO DE FILTRO BIOLÓGICO DE ALTA TAXA. 

ESTUDO DE CASO: ETE DE CRICIÚMA, SC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRICIUMA 

2016



  

JOSIANE DE OLIVEIRA DO CANTO TIBURCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REMOÇÃO DE ALQUILBENZENO LINEAR SULFONADO (LAS) EM SISTEMA 

ANAERÓBIO (UASB) SEGUIDO DE FILTRO BIOLÓGICO DE ALTA TAXA. 

ESTUDO DE CASO: ETE DE CRICIÚMA, SC 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso, apresentado 
para obtenção do grau de Engenheira 
[...]
Existem muitos fatores químicos e ambientais que afetam a 

biodegradabilidade de surfactantes. Os mais importantes são a estrutura química do 

surfactante e as condições físico-químicas do meio. Diferentes surfactantes têm 

diferentes possibilidades de degradação no ambiente (YING, 2006 apud OLIVEIRA, 

2010). 

Devido à incompleta remoção de LAS em estações de tratamento de 

esgoto, alguns resíduos do surfactante juntamente com os intermediários de sua 

lise, como por exemplo, os carboxilados sulfofenílicos (SPC), entram no corpo 

receptor. Em determinadas condições, devido à presença do anel aromático que é 

resistente à degradação, o LAS poderá manter-se na água mesmo após o 

tratamento biológico (OLIVEIRA, 2010). 

No entanto, porcentagens elevadas de remoção (acima de 97%) foram 

obtidas em alguns sistemas de tratamento utilizando processos aeróbios. Culturas 

mistas de microrganismos encontradas no ambiente ou em estações de tratamento 

podem degradar o LAS por processo aeróbio (SCHOBEL, 1989 apud OLIVEIRA, 



28 

2010), em etapas definidas como biodegradação primaria e final (SCOTT; JONES, 

2000 apud OLIVEIRA, 2010). 

A velocidade de degradação é mais rápida para homólogos de LAS com 

maior cadeia alquílica (por exemplo, 14 carbonos) e, mais lenta para isômeros que 

apresentam o grupo sulfofenil no meio da cadeia (SCOTT e JONES, 2000 apud 

OLIVEIRA, 2010). 

A degradação do LAS é mais rápida que a do ABS, porque um tensoativo 

é mais biodegradável quanto mais linear for seu radical lipofílico (apolar) (SOUZA, 

2006). 

A presença de muitas ramificações gera uma taxa de biodegradação 

extremamente lenta. Portanto, dentre os compostos apresentados a seguir, o 

isômero 2-fenil alcano degrada-se mais rapidamente (Figura 4). 

 
Figura 4 – Efeito das ramificações das cadeias no processo de degradabilidade 

Fonte: Souza, 2006. 
 

Almendariz et.al., (2001 apud OLIVEIRA, 2010) estudaram a degradação 

do LAS em reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo (UASB) operado 

em dois estágios, um acidogênico e outro metanogênico.  No reator acidogênico foi 

adicionado Pseudomonas aeruginosa que sob condições aeróbias utiliza LAS como 

fonte de carbono. 

Os resultados indicaram para concentração de 20 mg.L-¹ de LAS houve 

degradação de 41%, que ocorreu principalmente no primeiro estágio pela atividade 

das bactérias acidogênicas.  Embora o surfactante tenha adsorvido no lodo, não 



29 

inibiu os microrganismos e a produção de ácido acético. No entanto, no reator 

metanogênico os microrganismos foram inibidos pela presença de LAS, porém 

recuperados quando o surfactante foi retirado da alimentação (OLIVEIRA, 2010). 

A degradação de surfactantes através da atividade microbiana é a 

primeira transformação ocorrer no ambiente. É um processo importante para 

remover surfactantes presentes em estações de tratamento (OLIVEIRA, 2010). 

Leite (2008, p. 17) diz que “a remoção desse surfactante se inicia na rede 

coletora de esgoto, por ação metabólica dos microrganismos ativos no esgoto, 

adsorção em sólidos e precipitação, na forma de sais de cálcio.” 

Os surfactantes são considerados biodegradáveis e sua remoção de 

águas residuárias tem se restringido a tratamentos biológicos convencionais 

(MANOUSAKI et al., 2004 apud OLIVEIRA, 2010). 

“Na rede coletora podem ser degradados de 50% a 60% do LAS 

consumido, dependendo de sua extensão, tempo de residência e atividade dos 

microrganismos presentes.” (LEITE, 2008, p. 17). 

Ramos e Alem Sobrinho (2002) avaliaram um sistema de pós-tratamento 

de efluente de reator UASB utilizando um filtro biológico percolador seguido por 

decantador secundário, destacando a remoção de surfactantes observando o tempo 

de detenção hidráulica (Tabela 2). Constatou-se que as eficiências de remoção de 

DQO, SST e surfactantes aumentaram com o decréscimo da taxa de aplicação 

hidráulica (TAH) e que a eficiência de remoção de surfactantes esteve relacionada 

com a eficiência de remoção de DQO, em todas as etapas. 

 

Tabela 2 – Média observada da eficiência na remoção de surfactantes x Taxa de 
aplicação hidráulica 

Taxa de aplicação 

hidráulica (TAH) 

Eficiência média remoção 

de SURF 

Intervalo de confiança de 

ρ de 95% 

30 m³ / m².dia 28% (0,21; 0,36) 

20 m³ / m².dia 55% (0,35; 0,76) 

10 m³ / m².dia 80% (0,66; 0,94) 

Fonte: Ramos; Alem Sobrinho, 2000. 

 

Tendo em vista suas facilidades de operação, manutenção, baixo custo e 

baixo consumo de energia, os filtros biológicos percoladores encaixam-se 



30 

perfeitamente como uma das alternativas para o pós-tratamento de efluentes 

anaeróbios, podendo encontrar uma elevada adequabilidade no Brasil (RAMOS; 

ALEM SOBRINHO, 2002). 

Souza et al., (2006) investigaram a biodegradação por processo 

anaeróbio, e observaram que a degradação se deve a DQO dos surfactantes, pois à 

medida que as concentrações dos surfactantes aumentavam havia um retardo por 

partes das bactérias. Isso ficou evidente que os LAS são biodegradáveis em 

condições anaeróbias. 

Na degradação aeróbia de LAS, o tratamento biológico ainda oferece as 

melhores condições por apresentar custos relativamente baixos quando comparado 

ao tratamento físico-químico. Até final da década de 90, acreditava-se que esse 

composto (LAS) não podia ser degradado pelo processo biológico anaeróbio. Mas 

recentemente comprovou-se que isso é possível (OLIVEIRA, 2010). 

Para Gardingo (2010) o tratamento biológico apresenta algumas 

desvantagens mesmo sendo uma alternativa viável, como por exemplo, os 

problemas causados pela inibição na atividade de microrganismos responsáveis 

pela degradação dos contaminantes.  

Nos tratamentos físico-químicos, a oxidação química emergiu como uma 

tecnologia promissora.  Em geral, os processos de oxidação química (onde há a 

produção de um radical como agente oxidante) são chamados de processos de 

oxidação avançada (DARRELL, 2001 apud GARDINGO, 2010). 

Os processos de oxidação avançada (POAs) são métodos promissores 

para tratamento de orgânicos não biodegradáveis (DOAN; SAIDI, 2008 apud 

OLIVEIRA, 2010). 

As técnicas de adsorção podem ser amplamente aplicadas para a 

remoção de diversos poluentes orgânicos, devido características como elevada área 

superficial, baixo custo, alta capacidade de adsorção e número de grupos funcionais 

superficiais (MOURÃO et al., 2011 apud COLPANI, 2012). 

Segundo Sotelo et al., (2011 apud COLPANI, 2012) o emprego de 

carvões ativados tem sido considerado a mais eficiente metodologia para remoção 

de poluentes orgânicos. 

Basar et. al., (2004 apud OLIVEIRA, 2010) estudaram a remoção de 

surfactantes em águas residuais sintéticas através da adsorção por carvão ativado, 

seguida de microfiltração para separação de partículas, comparando com a remoção 



31 

de LAS (aniônico) em processo contínuo com recirculação. O melhor resultado de 

remoção foi com a microfiltração quando comparadas a adsorção.  

A biodegradabilidade geralmente depende da existência de condições 

aeróbias. O tratamento aeróbio do esgoto, ou a presença de condições de 

oxigenação intensa de águas receptoras, permite a redução acentuada dos 

possíveis danos decorrentes da ação desses surfactantes (SOUZA, 2006). 

A remoção de surfactantes nos efluentes tem despertado interesse no 

desenvolvimento de diversas tecnologias devido ao risco de poluição e redução na 

eficiência e outros processos de tratamento de efluentes pela presença deste 

composto orgânico (COLPANI, 2012). 

Cavalli et al., (1993 apud BONFIM, 2006) trabalhando em Torino (Itália), 

monitoraram a degradação aeróbia do LAS em uma ETE com sistema de lodos 

ativados, com tempo de detenção hidráulica de 4 horas, observaram uma remoção 

de 98% do LAS, onde 18 a 19% permaneceram precipitado no sistema ou adsorvido 

no lodo, concluindo que o LAS tem fácil biodegradação, perdendo sua propriedade 

tensoativa ligeiramente no primeiro estágio do processo. 

Fauser et al., (2002 apud BONFIM, 2006) também monitoraram uma ETE 

operando em sistema de lodos ativados, com 4 horas de TDH, em Roskild 

(Dinamarca), e verificaram a remoção e biodegradação de acordo com os valores 

encontrados por Cavalli et al., (1993 apud BONFIM, 2006). 

Para Castro (2010) o tratamento aeróbio de efluentes através de lodos 

ativados apresenta uma série de vantagens em relação a outros.  

O sistema de lodos ativados é um dos mais difundidos do mundo e 

também muito utilizado no Brasil. Sua escolha muitas vezes é feita pela qualidade 

do seu efluente e pela redução dos requisitos de área (SPERLING, 1997). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

3.1 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE CRICIUMA 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) situada no bairro Santa Luzia, 

Criciúma, sul de Santa Catarina (Figura 5), com início de suas atividades em 2010 

teve concepção definida no projeto da Themag Engenharia, com a utilização de 

Sistema Anaeróbio (UASB) seguido de Filtro Biológico de Alta Taxa. 

Figura 5 – Localização da Estação de Tratamento de Criciúma 

Fonte: Soratto, 2016. 

 

A ETE de Criciúma foi projetada em 2006 para atender 42 mil habitantes 

e uma vazão máxima estimada de 157,11 L.s-1. Tendo o mesmo projeto apontado 

para o ano de 2015 valores de aproximadamente 81 mil habitantes, com vazão de 

180 L.s-1(CASAN, 2006). 

O sistema principal da ETE de Criciúma (Figura 6) é composto de grade e 

desarenador, caixa de gordura, reator UASB, filtro biológico percolador e decantador 

secundário. 



33 

Figura 6 – Fluxograma do processo de tratamento UASB seguido FB 

Fonte: Sperling, 2005. 
 

Em consulta à Gerência Operacional da SRS, a vazão de operação atual 

da ETE é de 87 L.s-1, com pico de 130 L.s-1. Atualmente a unidade atende uma 

população de 80.000 habitantes, abrangendo os seguintes bairros Centro, Santa 

Augusta, Michel, Santa bárbara, Pinheirinho, Teresa Cristina, Paraíso, São 

Francisco, São Cristóvão, Boa vista, Santo Antônio, Operária Nova, Santa Catarina, 

Vera Cruz e Pio Correa.  

Na tabela 3 são apresentados os resultados de alguns dos parâmetros 

analisados na saída dos três reatores UASB no ano de 2014. Foram duas análises 

por mês, totalizando 24 análises no ano de referência que resultou na média 

apresentada. 

 

Tabela 3 – Resultados das análises da saída dos reatores UASB – Ano 2014 

Análises pH 
Alcalinidade 

(mg/L) 
DBO (mg/L) 

DQO 
(mg/L) 

Sulfetos 
(mg/L de S) 

Média 7,0 246,3 101,8 233,9 4,5 

Desvio padrão 0,2 58,9 63,1 126,1 6,6 

Fonte: CASAN, 2015. 

 

O gradeamento é a primeira etapa da ETE de Criciúma, sendo realizada a 

partir de uma grade de limpeza mecanizada. 

Para Nunes (2004) essa remoção de sólidos grosseiros é feita 

frequentemente por meio de grades, onde os materiais de dimensões maiores ficam 

retidos no espaçamento entre as barras. 



34 

Na etapa seguinte, os dois desarenadores são utilizados para remoção de 

sólidos com características arenosas. Os equipamentos são do tipo mecanizado e 

dimensionados para atender a taxa de aplicação superficial definida pela NBR 12209 

(ABNT, 2011) que estabelece a taxa de 600 a 1300 m³/m².d (CASAN, 2006). 

“As finalidades básicas da remoção de areias são as de proteger as 

bombas, válvulas de retenção, registros, canalizações, evitando entupimento e 

abrasão.” (NUNES, 2004, p. 99). 

No pré-tratamento é adicionado Cloreto Férrico com a finalidade de 

precipitação e reação química do fósforo. 

A ETE conta em seguida com três caixas de gorduras com aeração 

forçada. As gorduras flotam e os raspadores as removem para uma calha que 

conduz este resíduo para as caçambas, e nestas seguem para aterro sanitário 

(CASAN, 2006). 

Segundo Braile e Cavalcante (1979, p. 12) “a remoção de gordura evita 

odor desagradável, aderências aos equipamentos da rede de esgoto além de 

proteger os corpos receptores e evita prejudicarem o tratamento biológico.” 

Os módulos UASB são responsáveis pela redução da matéria orgânica 

no tratamento dos esgotos. A ETE conta com 3 reatores que funcionam em paralelo 

(CASAN, 2006). No entanto, o seu efluente necessita de tratamento complementar, 

uma vez que processos anaeróbios normalmente apresentam eficiência em torno de 

50% (SPERLING, 2005). 

Com esse objetivo, a ETE de Criciúma possui 2 filtros biológicos 

percoladores de alta taxa, os quais são responsáveis pelo pós-tratamento dos 

UASB. Espera-se que os filtros promovam redução total na carga orgânica do 

sistema da ordem de pelo menos 90%. É um filtro aeróbio que consome energia 

elétrica para a movimentação das pás de distribuição da água (CASAN, 2006). 

Para Sperling (2005) o Filtro Biológico Percolador (FBP) pode ser de leito 

de material grosseiro (pedras, brita, escória de alto-forno, ripas) ou material plástico, 

sobre o qual o esgoto é aplicado, percolando em direção ao fundo. A percolação 

permite o crescimento bacteriano na superfície da pedra ou material de enchimento 

na forma de uma película fixa. 

O percolado do filtro contém sólidos em suspensão que são removidos 

em 3 decantadores secundários. O efluente do decantador é conduzido através de 

um emissário ao rio Sangão.  



35 

O lodo dos decantadores é encaminhado através de recalque ao início do 

processo, ou seja, no tratamento preliminar, visando através da recirculação uma 

melhor qualidade e redução na quantidade de lodo a ser descartado via UASB. O 

floco biológico vai se formar e sedimentar nos decantadores, os raspadores vão 

acumular o lodo no centro, que o dispensa numa bomba que retorna o lodo para o 

início do tratamento (CASAN, 2006). 

Com a utilização do Filtro Percolador de Alta Taxa seguido de decantador 

secundário (Figura 7C, 7D), se terá o retorno dos lodos produzidos no tratamento 

biológico aeróbio para estabilização no reator UASB (Figura 7B) e haverá ainda o 

retorno do líquido drenado, na caixa de limpeza da areia, na limpeza da caixa de 

gordura e no prédio de secagem, para a entrada do processo (Figura 7A) (CASAN, 

2006). 

Considerando que o UASB tem grande capacidade de armazenamento de 

lodo, é utilizado 01 adensador por gravidade para atender às condições de final de 

plano da população atendida (CASAN, 2006; CASAN, 2015). O lodo descartado no 

UASB é desaguado na centrífuga (CASAN, 2006). 

 

Figura 7 – Etapas do processo da ETE. a) Tratamento preliminar; b) Reator UASB; 
c) Filtros Biológicos; d) Decantadores secundários 

Fonte: CASAN, 2006. 

 



36 

3.1.1 Situação após melhorias  

 

As melhorias a serem realizadas na ETE de Criciúma foram 

desenvolvidas a partir das instalações existentes. O projeto foi elaborado pela 

Divisão de Projetos de Esgoto da CASAN.  A principal alteração prevista é a troca 

dos Filtros Percoladores por Tanques de Aeração. Desta forma, o efluente do UASB 

será conduzido para processos de tratamento tipo lodo ativado, com objetivo de 

reduzir a emissão de odores provenientes da ETE, melhorando a qualidade do 

efluente final. 

Cada módulo ou reator terá a capacidade de atender uma vazão de 45 

L.s-1, sendo necessária, a instalação de 03 módulos, totalizando 135 L.s-1 quando 

estiverem implantados (CASAN, 2015). 

Para o dimensionamento também se considerou a concentração média de 

DBO afluente na entrada dos tanques de aeração (101,80 mg.L-1), conforme valores 

na tabela 3 (CASAN, 2006). 

Para o sistema de aeração se faz necessária a construção da casa para 

os sopradores. E para o lodo dos decantadores secundários será construída uma 

elevatória. Esta recalca os lodos dos decantadores secundários e os encaminha até 

o início do tratamento preliminar para, então, serem descartados nos reatores UASB 

(CASAN, 2015). 

Com a implantação do sistema de lodos ativados, mostrou-se necessária 

também a implantação de uma elevatória de recirculação de lodo, que irá receber o 

lodo dos decantadores seguindo para os Tanques de Aeração. Esta elevatória foi 

projetada para operar continuamente (CASAN, 2015). 

 

3.2 ANÁLISE DOS DADOS EXISTENTES 

 

Para avaliar a eficiência na remoção de LAS na estação de tratamento de 

Criciúma foram avaliados os dados históricos de 2015 (CASAN, 2015). Totalizando 

24 campanhas no esgoto bruto e esgoto tratado. Foram descartados os resultados 

inconsistentes o que resultou em 10 campanhas utilizadas.  

Para efeito de comparação e avaliação da situação após as melhorias na 

ETE de Criciúma, foram considerados os dados da ETE Insular de Florianópolis que 



37 

opera por lodos ativados.  Os dados foram tratados estatisticamente. Tal análise 

levou em conta o intervalo de confiança de 95% de certeza (α <0,05).  

 

3.3 AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA NAS ETAPAS DO TRATAMENTO 

3.3.1 Amostragem  

 

As amostras foram obtidas no esgoto afluente a cada etapa de 

tratamento, com objetivo de verificar se ocorre remoção de LAS em cada uma das 

etapas, e caso positivo, qual a eficiência na remoção.  

Foram anotados no momento da amostragem, os dados de temperatura, 

vazão na entrada da ETE e tempo de residência no UASB e Filtro Percolador.   

Foi realizada amostragem simples tomando-se os cuidados que a 

operação requer com relação à segurança pessoal (uso de luvas e botas) (Figura 8). 

As amostras foram obtidas no dia 28/03/2016, pela manhã com dias antecedentes 

de chuvas. O quadro 4 mostra os respectivos horários da coleta. O volume de cada 

amostra foi de 300 mL.  

Foram amostrados os seguintes pontos: a) na entrada da estação (ponto 

P1); esgoto bruto após adição do Cloreto Férrico (ponto P2); na entrada do UASB 

(ponto P3); na saída do reator UASB (conjunto de todas as 3 células - ponto P4), na 

saída do Filtro Biológico (ponto P5) e na saída do decantador secundário (ponto P6).  

 

Quadro 4 – Pontos de amostragens 

Ponto de amostragem Horário da Coleta 

Efluente bruto (P1) 10h10min 

Tratamento preliminar (P2) 10h22min 

Entrada UASB (P3) 09h55min 

Saída UASB (P4) 09h48min 

Filtro biológico (P5) 09h35min 

Decantador secundário (P6) 09h20min 

Fonte: Da autora, 2016. 

 



38 

Figura 8 – Coleta (A); Amostras identificadas no laboratório (B) 

Fonte: Da autora, 2016. 
 

3.3.2 Quantificação de surfactantes  

 

Os surfactantes aniônicos Alquilbenzeno Linear Sulfonado (LAS) são 

conhecidos no contexto analítico como MBAS (Substâncias Ativas ao Azul de 

Metileno: “Methylene Blue Active Substances”) (GARDINGO, 2010). 

O método espectrofotométrico com o azul de metileno é comumente 

usado para determinar as concentrações de surfactantes aniônicos em águas e 

efluentes. As análises para determinação da concentração de surfactantes foram 

realizadas através do kit fornecido pela CASAN, denominado LCK 332. 

O método é aplicável para determinações em água de abastecimento, 

águas residuais e despejos domésticos e apresenta sensibilidade na faixa de 0,05 a 

2 mg.L-1 (CASAN,2015). 

O azul de metileno é um pigmento catiônico, que combinado com um 

ânion, tais como o cloreto ou o sulfato, não pode ser extraído da água com o 

clorofórmio. No entanto, se um surfactante aniônico estiver presente na amostra 

(Figura 9) seu ânion associa-se com o cátion do azul de metileno, formando um par 

de íons ou uma associação de íons - de uma forma semelhante à interação entre 

surfactantes aniônicos e catiônicos (MORITA; SANTANA, 2005). 

 

 

 



39 

Figura 9 – Reação Azul de metileno e Surfactante aniônico 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Fonte: Morita; Santana, 2005. 

 

Para os procedimentos foram utilizados os reagentes e equipamentos no 

processo e na determinação de surfactantes, pelo método do azul de metileno 

(MBAS) apresentado no quadro 5. 

 

Quadro 5 – Materiais utilizados na determinação da concentração de LAS  

MATÉRIAS E EQUIPAMENTOS REAGENTES E PADRÕES 

Espectrofômetro DR 2800 para 
leitura 

Kit para determinação de Surfactantes 

(aniônicos) LCK 332 Pipetas graduadas de 5 mL ou pipeta 